1678. CANISIUS IOANNI THOMAE BARONI A SPAUR

cardinalis Christophori Madruti episcopi brixinensis coadiutori.

Augusta Vindelicorum 13. Iulii 1569.

Ex autographo (2^o; 2¹/₃ pp.; in p. 4 inscr. et sig.), quod exstat Oeniponte in archivo praefecturae caesareae, Brixner Archiv, L. 10, Nr. 12, Litt. P. Litterarum summam posuit *Franc. Ant. Sinnacher*, Beyträge zur Geschichte der bischöflichen Kirche Säben und Brixen in Tyrol VII, Brixen 1830, 750—751. Iisdem usi sunt *Hirn* l. c. I 144 et *Kröss*, Can. 190—191.

Neque decet neque prodest vel Canisium apologiam protestantismi, quam Elisabetha a Spaur conscribendam curavit, refutare vel Ioannem Thomam cum ea muliere amplius disputare. Thomas potius Catechismum Romanum ac libros quosdam Nasi et Fabri ei mittat et coram cum ea agat.

Pax Christi Jesu, Reuerendissime Domine, nobis adsit aeterna.

Reuerenter accepi literas tuae dignitatis, et his alligata scripta legi, quemadmodum a me fuit postulatum². Doleo et ego sane vicem eius matronae nobilis, cuius causa superiore anno laboraueram³, et cuius in falsa doctrina pertinaciam merito sane pietas tua deplorat, cupiens illam, uelut errantem ouem⁴, ad uerum Christi ouile reduci.

¹ Michael Geizkofler, Lucae frater idemque protestantismi sedulus cultor et *Sabastiani Phauseri* (cf. *Can. I* 524—527 536⁴) amicus, circa a. 1565 Augustae apud Marcum, Ioannem, Iacobum Fuggeros summus aerarii praefectus sive quaestor fuisse traditur.

² Vide supra p. 339.

³ Elisabetham baronissam ab Eck Ioannis Gaspari baronis a Spaur uxorem significat; de qua supra p. 212—213.

⁴ 1 Petr 2, 25; cf. Ps 118, 176; Is 53, 6 etc.

Ac prudenter sane dubitauit amplitudo tua, sitne respondendum eius Apologiae, quam scripto meo iussit opponi a sectarijs. Nam facile fieri potest, vt sit foedus ille labor plurium artificum, qui totum fere annum in hac pertexenda tela collaborasse uidentur. Mihi sane de re tota cogitanti non leuia ueniant in mentem, eoque permouent, vt prorsus existimem, huic haeretico scripto, quod mendacijs, calumnijs, sarcasmis et impijs doctrinis plane scatet, responderi a me non oportere. Primum enim non est ex fratribus¹, qui hunc tenet in Ecclesia locum, dignitate, vt de rebus tanti momenti per se, uel per alium cum decepta et peruicaci pugnet foemina. Nihil hoc sit aliud, quam sacrum panem offerre canibus², et margaritas ante porcos³ spargere. Deinde periculum hoc nobis metuendum uenit, ne deteriores reddamus huiusmodi crabrones, cum iterum scripto nouo irritabuntur. Videmus enim, quam maligne accipiat et peruerat in priore scripto ea, quae omnes modestiae limites egressa, contemnit ac ridet more sectae, cum tamen nihil recte possit opponere, uel iuste in meo scripto reprehendere. Accedit, quod pessime de hac matrona merituri uideamur, si contrarium scriptum conficiatur, quoniam elatiorem et praefractiorem eam reddemus, quae uideri uolet quoquis Catholico Theologo doctior, et eadem ratione qua coepit, perget hoc saxum voluere. Simulat se suo marte hoc quicquid est scripti, confecisse, neque suam permittit laudem authori, quem constat in scriptis aduersariorum et Theologorum non male uersatum esse. Quis uero sane mentis cum foemina tam gloriae auida, quam ueritatis inimica contendat? quis ex quauis disputatione fructum speret? ubi praesertim illa, ne minimam quidem partem eorum, quae nunc defendit, aut intelligit, quod mihi certo persuadeo, aut huiusmodi ratiunculis confirmare posset. Proinde quicquid respondebitur, in manus aduersariorum haud dubie perueniet statim, quos nimio sane honore afficit dignitas tua, si eos ad disputationem euocat, uel ad responsionem excitat noua scripti huius confutatione. Indigni sunt sane, quibuscum litigemus, praesertim tali foemina uel spectatrice, uel iudice. Maior uerbi diuini et Catholicae doctrinae apud nos reuerentia esse debet, quam ut de fidei nostrae mysterijs cum apertis Ecclesiae hostibus dimicemus. Monuit Tertullianus, et preecepit Apostolus Paulus fugiendas istas esse pestes⁴, neque ad disputationem descendendum⁵ cum ijs, qui Ecclesiam totam

¹ Ioannes Thomas Elisabethae frater consobrinus fuisse videtur; v. supra p. 212.

² Cf. Mt 7, 6; 15, 26; Mc 7, 27. ³ Mt 7, 6.

⁴ „Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devita: sciens, quia subversus est, qui eiusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus“: Tit 3, 10; cf. 2 Tim 2, 23.

⁵ Tertullianus de haereticis scribit: „Scripturas obtendunt, et hac sua audacia statim quosdam movent; in ipso vero congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimitunt. Hunc igitur potissimum gradum obstruimus non admittendi eos ad ullam de scripturis disputationem.“ Id quod variis rationibus probat et explicat; deinde sic concludit: „Constat ratio propositi nostri definientis

damnant, qui sacramenta contemnunt integra, qui damnatos tuentur errores, qui doctrinam veritatis et summos Ecclesiae magistratus blasphemant¹, et iam sedent in cathedra pestilentiae², quemadmodum probat Augustinus³. Quocirca minime consultum et honestum puto, ut rationes rationibus refellantur, et contentiosae tribuatur occasio de sacrosanctae fidei nostrae mysterijs apud suos nugandi atque ridendi, ut hoc hominum genus facere solet. Cupio rationem haberi causae, quam hac scribendi ratione non promouemus: neque negligenda est ut dixi, personae authoritas, quae apud istos facile uilescat, si perget amplitudo tua, uelut per alium subornatum Theologum, disputare. Breuiter, maiora ego incommoda quam commoda secutura praeuideo, nisi mutemus hanc formam agendi, quam semel tamen tentasse nihil obfuit, cum hinc illa nimium prodiderit sese, suosque morbos grauissimos, quibus laborat, facile commonstrarit.

Ego uero magis ad rem fore ducerem, si dignitas tua serio declareret suis literis mentem sorori, quod ualde miretur suam et Catholicae admonitionem apud illam tam parum ualuisse, ut omnino sibi persuadeat, se prorsus^a in posterum nihil habiturum cum illa commune, quae tam improbe sentiat et loquatur de nostra uera ueteri et orthodoxa religione, in qua sit ipsa Christo renata⁴ simul et educata. Quod ad scriptum ipsum longum attinet, non opus esse hoc fuco, vt se dicat eorum quae ne intelligit quidem, autricem: potuisse autem scriptorem ipsum, quisquis est, oleum et operam rectius collocasse, quam ut uirulentio calamo Catholicos insectaretur, suamque sororem tot nouis erroribus ac foedis doctrinis iam olim damnatis imbueret atque confirmaret. Proinde nisi missum uelit facere hoc genus fermenti⁵ soror, intelligat uelim, amplitudinem tuam, quod sui est muneris, esse facturam, neque sororis loco habituram illam, quae ab auita et orthodoxa religione tam turpiter defecerit, suamque defectionem nunc uelit defendere, perinde ac si doctricis et disputatricis personam induerit, solaque plus uelit amicis omnibus sapere⁶. Hoc contentionis et disceptationis studium amicis et cognatis et bonis omnibus iure summo displicere, quod illa neque honoris, neque generis, neque sexus ratione habita, se sinat ab istis impostoribus tam misere falli, suamque conscientiam

a) Sequuntur rr. ab eius consuetudine, a C. obliit.

non esse admittendos haereticos ad ineundam de scripturis provocationem⁴: De praescriptione haereticorum c. 15 37 (Florilegium patristicum, ed. Ger. Rauschen IV Bonnae 1906, 27 52. Migne, P. lat. II 33—34 61).

¹ Cf. 1 Tim 6, 1; 2 Petr 2, 2; Iud 8. ² Ps 1, 1.

³ „Accommodatius accipitur cathedra pestilentiae, perniciosa doctrina“: S. Augustinus, Enarrationes in Psalmos, in Ps 1, n. 1 (S. Aur. Augustini Operum Tomus quartus. Opera Monachorum O. S. B. e Congr. S. Mauri, Parisiis 1681, col. 1. Migne, P. lat. XXXVI 67).

⁴ Cf. Io 3, 3; 1 Petr 1, 23; Tit 3, 5.

⁵ Cf. Mt 16, 6 11; 1 Cor 5, 6—8; Gal 5, 9.

⁶ Eccl 7, 17. Rom 12, 3.

istis permittat, qui uerbo Dei petulanter et cum totius Germaniae pernicie magis ac magis abutuntur.

Quod si praeterea iudicabit sapientia tua non inutile fore, vt mittatur ad illam aliquid lectu dignum de Religione, non abs re fuerit, mitti Catechismum Romanum Dilingae excusum, et Centuriam tertiam Nasi de corruptis Lutheri biblijs, et Joannis Fabri librum von den rechten weg¹. Hos aliosque pios codices ego illi vtiliores fore arbitror, quam disputationes quaslibet, unde insolescunt istiusmodi, quibus familiaris est spiritus (ut quidam uocant) contradictionis. Nec erit difficile, si voluerit pietas tua, vt commemorati libri Germanice excusi et utcumque colligati emantur Augustae, et hinc Brixinam importentur. Idque facile curauerit M. Christopherus, quem gaudeo isthic in contionandi munere uersari, et cui salutem opto ex me dici plurimam². Haec sunt, quae respondere uisum est humaniss. literis amplitudinis tuae: oro autem maiorem in modum, ut boni consulantur omnia. Remitto scripta per puerum, quae accepi, meque dignitati tuae, ueluti singulari societatis nostrae Patrono, accurate commendo. Reuerenter etiam salutatum ex me cupio R. D. Suffraganeum³. Christus Opt. Max. dignitatem tuam Ecclesiae diu sospitem et utilem seruet. Augustae 13 Julij 1569.

Seruus in Christo P. Canisius.

Posset fortassis moneri soror, ut aliquando, et cum primum fieri posset, ad Catholicum locum accederet, et in eo colloquium de reli-

¹ Significatur a Canisio: 1. Catechismi Romani versio germanica, quae accurate describetur infra, mon. litt. (12). 2. Ioannis Nasi (1534—1590) franci, a. 1552 ex lutheranismo ad ecclesiam catholicam reducti, polemici acerrimi, qui hoc tempore Ingolstadii guardianus Franciscanorum de observantia fuisse videtur (plura de eo infra), „Tertia Centuria Das ist, Das dritte Hundert, der gedoppelten Euangelosen warhait, betreffendt. D. Luthers lehr vnd dolmetschung der Bibel, auss ernstlichem ansuchen vnd begeren D. Andres Schmidleins in truck geben. Wie Salomon spricht. Pro. 26. Antwort dem Thoren nach seiner narrhait, auff das er sich nicht für klug halt. Durch F. Ioann. Nass“; in fine libri: „Getruckt zu Ingolstatt, durch Alex. Weissenhorn“; sine anno (8^o; ff. 267); liber denuo editus est a. 1568, 1569, 1570 (Joh. Bapt. Schöpf O. Min., Johannes Nasus, Bozen 1860, 73; libri brevis summa est ibidem 18—19; cf. etiam Janssen I. c. V^{15—16} 401—415). 3. Ioannis Fabri sive Schmidt O. Pr. (1504—1558; de quo *Can. I* 711²) „Der recht Weg. Welche weg oder strass der glaubig wandeln oder gehn soll, das er komme zu der ewigen rug und frieden: Aufz den Worten des Propheten Hieremie: Standt auff die Strassen, cap. 6, geprediget. Durch D. Johann Fabri von Hailbrun . . . M D L III“. Dilingae, apud Sebaldum Mayer; 4^o; ff. 147; liber denuo excusus est Dilingae a. 1554, 1556, 1557, 1566 et Coloniae (per Tilmannum Bredenbach latine versus) a. 1563 (*Paulus*, Deutsche Dominikaner 251—253).

² Christophorus Rastperger (Rasberger) brixinensis (ex St Andrae prope Brixianum ortus), Sociorum ingolstadiensium discipulus, a. 1561 Canisii opera in collegium germanicum admissus (*Can. III* 48 62 192³), a. 1564 matriculae universitatis diliganae inscriptus (*Specht*, Matr. I 47), in cathedrali ecclesia contionabatur; quod officium usque ad mortem († 14. Maii 1571) tenuit (*Sinnacher* I. c. VII 580—581).

³ Blasium Aliprandinum (*G. Tinkhauser*, Topographisch-historisch-statistische Beschreibung der Diöcese Brixen I, Brixen 1855, 32).

gione haberet cum amplitudine tua. Neque dubito, quin ex eo colloquio plus fructus, quam ex quo quis scripto caperet propitio Christo. Quamquam uerear, aegre admodum illam posse sanari, quamdiu maritum et locum illum a fide nostra prorsus alienum¹, retinebit, et in medio luporum² uersabitur.

† Reuerendissimo in Christo patri ac Domino, Domino Joanni a Spaur, Coadiutori Ecclesiae Brixinensis, Patrono singulari, Zu Brixen.

Quid his litteris effectum sit, non liquet. Anno 1570 Matthias Wertwein cancellarius brixinensis iussus est Elisabethae ad fidem catholicam reducendae quam maximam operam dare; at illa Deo magis quam hominibus oboediendum esse respondit. Circa idem tempus Elisabethae pater ipsi eiusque marito proposuit, ut molestiarum vitandarum gratia in Carniolam venirent et in una ex possessionibus ipsius considerent; incertum tamen est, num Elisabetha eo venerit; eius certe maritus maluit catholicus fieri et in patria manere (*Sinnacher* l. c. VII 751. *Hirn* l. c. I 136—137).

1679. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO. Tusculo 21. Julii 1569.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Dilinga P. Canisio“. Germ. 67 f. 285^b—286^b. Litteris usus est *Duhr*, Jes. I 732.

Canisio licet Dilingae habitare; Fuggerorum benevolentia conservanda est. Etsi aliquae mortuorum animae Dei famulis visae sunt et ab iis petierunt precationes etc., nequit tamen affirmari eas in aliorum corpora ita ingredi, ut ea informent vel daemonum more obsideant; et personae obsessae multa proferunt, quae falsa sunt. Quodsi Fuggera suari ratione non poterit adduci ad sententiam mutandam, instandum erit, ut eam papae iudicio submittat. Iuvenes in collegium germanicum mittendi. P. Roseffii contiones vulgari poterunt, cum Canisius et Hoffaeus eas recognorerint.

Ho riceuuto quella di V. R. di 23. del passato. per la quale intendo le occupationi di V. R. intorno alle centurie, et poiche il luoco de Dilinga li piace per le commodità che hà de libri et persone con chi ragionare et altre cause, io mi rimetto à V. R. et se potra lasciar stare la residentia di Augusta, benche haveriamo caro si conseruassi la benevolentia di quelli Signori Fuggeri, il che si raccomandara etiam al P. Paulo³ Prouinciale et V. R. di sua parte lo procuri.

Circa le reuelationi di quella Signora tanto benemerita⁴, ci ha dato quel che V. R. scriue non pocha sollicitudine per la charità particolare delaquelle li siamo debitori, et come cosa che preme l' hauemo fatta raccomandare à Jddio N. Signore nelle messe et orationi della Compagnia nostra di Roma et di Frascati, conuerrebbe che con suauità et desterità si procedessi con detta Signora allaquelle non si può ne deue negare che ad alcuni serui d' Iddio sono apparse alcune anime et li hanno dimandato suffragij etc. Con questo intrar neli corpi di altri informandoli, o uero al modo che li demonij sogliono tenere obsessi li corpi, non è bona ne sana dottrina, et le spiritate

¹ Num in Carniola versabatur? Vide supra p. 212.

² Mt 10, 16.

³ Hoffaeo. ⁴ Ursulae Fuggerae; v. supra p. 334.

si bene alcune cose dicano uere, è certo che dicano anche molte false essendo il demonio quello che in loro parla, qui mendax est¹ .etc. et se con bone parole non si potessi persuadere quella persona à lasciare l' eccesso in queste reuelationi, saria bono essortarla da seno à scriuere li suoi concetti et motiui al Papa² come supremo dottore dela Chiesa, et Vicario de christo nostro Signore sottomettendosi al suo giudicio accio non uenessi con abbondar troppo nel suo senso³ à dar in qualche errore molto pregiudiciale all' anima propria et col scandalo etiam di quelle di molti. La copia di questo capitolo si mandara etiam al P. Prouinciale benche non so si andara insieme con queste lettere, perche desidero che anche lui et gli altri nostri de Augusta quali si reputano atti per tal effetto se ci adoprino.

Quelli nobili che V. R. dice cio e godofrido zotto, con doi altri bauari, et altro Augustano⁴, uenghano in bon' hora, et s' anche parera à V. R. che uengha uno ó doi altri sia in bon hora, et non si dice liberamente che si mandino quelli che di là parera sino^a [?] atti, perche conuiene^b che ui sia luoco per loro, ma si faccia^c [?] ordinariamente quando alcuno lo ricerca, et di qua anche si potra scriuere, quando ui sara luoco per algun numero di più, perche desideriamo siano li Todeschi perferiti alli altri nel collegio germanico⁵.

Mi pare bene siano publicate quelle prediche del P. Gregorio⁶ de poenitentia se pareranno à V. R. et al Padre Prouinciale atte per uscir in luce et conuerrà che tutti due le riueddano à cui giudicio mi rimetto⁷.

a) Corrigendum esse videtur: siano. b) Sequitur siano, oblit. c) Sic; si scriua? si faccia dimanda?

¹ Io 8, 44. ² S. Pio V. ³ Rom 14, 5.

⁴ In collegium germanicum venturi erant; v. supra p. 335.

⁵ Eo tempore non solum convictores (qui suis expensis vivebant neque ad ecclesiasticum vitae genus adigebantur) ex variis nationibus in collegium admittebantur, sed etiam in numerum alumnorum (qui gratis alebantur et sacris ministeriis suis temporibus in patria obeundis se obstringere debebant) praeter Germanos Angli, Dani, Sueci asciscebantur (v. Steinhuber l. c. 1² 19 29 52). *Ioannes Paulus Castellinius* Roma 28. Aprilis 1571 Simoni Thaddaeo Eckio Alberti V. cancellario *scribit: Se Patribus collegii germanici solvisse 24 coronatos „pro semestri prouisione Bartholomaei Vischer, et totidem etiam pro Ladislao Mörtin“; praeterea pro eorum vestitu aliquid solvendum fore. Stephanum vero Simonem, qui ex „alumnis Serenissimi Ducis“ tertius sit, cum collegio germanico aptus non sit, notarii cuiusdam „copistam et sollicitatorem“ factum esse (ex autogr.; Monachii in archivo regni bavarii, „Hochstift Augsburg, 4. Serie II, n. 92“ f. 424).

⁶ P. Gregorii Roseffii, qui in cathedrali ecclesia augustana officio contionatoris fungebatur; v. supra p. 336.

⁷ *Borgiae Hoffaeo provinciali Tusculo 17. Augusti 1569* *scripsit: „La facultà che V. R. desidera di far imprimere de alcuni trattati de nostri nela sua Prouincia, si concesse al P. Canisio, et cosi anche si concede à V. R. con approbatione però del Prouinciale et del P. Canisio detto, et d' un dottor de Dilinga et altro d' Jngolstadio, et cosi non accadera mandar li trattati à Roma“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 3^b).

Di quello che si appartiene al libro per il D. Torres¹, già si è fatta risposta et delle lettere dell' Jndia ne hà cura il P. Natale². non occorre dirli altro senon che ci raccomandiamo *etc.* Di Frascati li 21. di Luglio 1569.

Octo diebus post, id est 29. Iulii 1569, *Polancus* Societatis secretarius mandatu Borgiae Tusculo ad Hoffaeum dedit *litteras, ex quibus huc exscribam partem aliquam, quae ad Canisium quoque pertinebat et sine dubio cum eo per Hoffaeum communicata est. Ita igitur Polancus: „Qui si mandano à V. R. li capitoli doue uedera quello che Dio N. Signore opera contra le uessationi del demonio con le imagini di N. Padre Ignacio di S. me: mediante la fede di quella persona della quale parla il Rettor di Siena³. Se quelle donne che di quà si chiamano obsesse hauessino una fede simile potrebbe essere che senza tante cose come di là usano, Dio nostro Signore l'aiutassi, si trouaro alcune di quelle imagini le mandarò, et quando non, la stampa, ce in casa⁴. per cauare delle altre . questo sia detto per un ricordo, et Dio uolessi che quelle Vergini che se uogliono mettere in peregrinaggio⁵, aiutandosi con questo rimedio piu facile, sparagnassino tal fatica.“ Ipse autem *Borgias* Tusculo 29. Iulii 1569 Hoffaeo *scripsit: „Quanto al negocio del quale V. R. dice mi haueria scritto il Signor Giouanni Fuchero, ho riceuuto due lettere et la risposta à lui si fa molto in breue, rimettendosi a quello che V. R. li dirà, et quando pur lei non potessi, potra mandar questa al P. Gregorio⁶ con la instruzione che li parera di più accio lui faccia l' officio. Non m' é parso douer conseigliar niente all' una parte ne all' altra, à queste persone tanto benemerite, perche sendosi fatta la proua che di quà non danno quel credito alle persone che li parlano non uedendo che altri possino hauer maggior autorità in Germania appresso loro, uedo che potria essere la uia di sanare qualsiuoglia infirmità che ui fossi nelle menti la suprema autorità che troueranno doue pretendono andare, et perche anche ci sono dell' inconuenienti assai nela uenuta non mi bastarebbe l' animo di laudargliela ne essortarli à quella, ho ben fatto dire molte messe e si faranno anche per l' auenire molte orationi pregando la diuina bontà li dia suo spirito et lume in ogni cosa. Circa il P. Vendelino hauerei caro che V. R. con gli migliori modi et più suaui che potesse li facessi capaci che non conuiene li accompagni, se li potria ben concedere s' accadessi li accompagnassi insin' à Jspruch, per tornarsene poi in Augusta, in Ferrara etiam troueranno ricapito per le confessioni⁷, et se piacessi più à loro il P. Gulielmo⁸ che sta in Firenze, potrebbe uscirli all' incontro à Ferrara, et accompagnarli etiam